con los monjes ⁷³. Y en los días de San Rosendo, el monasterio de Celanova concedía alimento y vestimenta a quienes eran recibidos en calidad de racioneros ⁷⁴.

La penitencia—*confessio*—según las normas de la liturgia visigótica, seguía en vigor en los primeros siglos de la Alta Edad Media. Tenemos noticia de su recepción en peligro inminente de muerte, ya por causa de enfermedad, como era el caso de la *devota* Flamula, ya por haber sufrido graves heridas, como le aconteció a Hecta, que la pidió al abad de Santa María de León ⁷⁵. Otras noticias revelan que se acostumbró tam-

73. *P. M. H., Dip. et Chart.*, I, pág. 25, doc. núm. XL, de 935: «Ego gondemirus et uxor mea susana uobis mestulio abbati uel fratribus tuis... elegimus uobis facere cartula testamenti sicuti et fecimus de omnia nostra hereditate uel facultate... omnia ab integro post obitum nostrum pro redemptione anime nostre uobis concedimus possidenda. Insuper etiam promittimus deo et uobis ut qui ex nobis supprestis fuerit in presenti uita monasterium introeat, et secundum institutionem regule et arbitrio uestro fuerit uiuat». No hay indicios de que se trate de un monasterio propiamente dúplice, pues como se ve, el documento se dirige al abad y sus hermanos. *Colección diplomática de la Catedral de León*; SÁEZ, t. I. (en preparación). Tumbo, f. 408 r. — v. de 18 de abril de 972: «Ego exito seruo uestro Genze presbiter... offero post obitum meum et post partem monasterio, et subtus regimine Zitaius abba, mea hereditate quam abeo in uillar de Mazaref... omnia concedo post partem monasterii, si qualiter ego in ipsa uilla habitabo in unius contubernium...».

74. SÁEZ: *Colección diplomática del Monasterio de Celanova* (en preparación), doc. núm. 100, de 19 de julio de 954: «In Dei nomine. Ego Goginus, prolem Andree, uobis domno Rudesindo episcopo et fratribus uestris. Placuit mihi, spontanea mea uoluntate, ut concederem uobis partem uestram et monasterii, sicuti concedo, medietatem de uillas quam inquit, Moraria, Cellariolos et Rubelos... Reliqua uero medietatem filiis meis diuidendas concedo... sub ea ratione et in uita mea uictum et uestitum a uos accipiam.»

75. *P. M. H., Dip. et Chart.*, I, pág. 50, doc. núm. LXXXI, de 960: «Flamula deuota filia Ruderici et Leodegundie dum uenit ad infirmitate timendo die extremo leuauit confessionem hic in uilla lalini. Ordinauit ducere ad homines bonos id est tie sue Godo Eroni, Gontemiri conuersi fromaricus nantiz quintilla gaudiniz Julianus reuelliz et cum eos alios multos filios bonorum hominum ducerent eam ad locum monasterii Vimaranes et ad tie sue Mummadona deuota dum peruenit in eius presentia uidit se afflicta in infirmitate ordinauit ad ipsa tia omnia sua distribuere pro remedium anime eius...» PÉREZ DE URBEL: *Sancho el Mayor de Navarra*, Madrid, 1950; página 445, doc. núm. CLXXXII: Hecta, que había recibido del rey Bermudo Uilla Mataplana la tuvo pacíficamente, «usque dum uulneratum fui gladio,

bién solicitarla en otros momentos de la vida y que los penitentes, de acuerdo con la tradición visigoda, seguían habitando en sus casas, aunque sujetos a las especiales obligaciones que su condición les imponía. Uno de éstos debió de ser la mujer Toda Gudesteiz, puesto que tras haber vivido largo tiempo como *confessa*—«deduxi diebus meis in ordo confessorum»—ha de preocuparse al llegar a la vejez de que un sobrino la cuide y alimente y ofrezca incluso sufragios por su alma ⁷⁶. Cien años antes, en 968, un matrimonio había resuelto también, de común acuerdo—«confabilabimus inter nos»—recibir el orden de la penitencia—«prendimus ambo confessionem»—y así lo hizo en una solemne ceremonia, en presencia de sus hermanos, amigos y del abad y los monjes de un monasterio cercano; pero el marido debió juzgar preferible asegurar el cumplimiento de sus deberes penitenciales y pasó a vivir tras los muros del cenobio ⁷⁷. Esta práctica de que los penitentes se tras-

unde euenit mihi langore fortissimo»; pidió entonces al abad Teodomiro de Santa María de León «ut dedisset mihi confessionem» y dispuso de la mitad de su villa en favor de aquel monasterio episcopal.

76. *P. M. H., Dip. et Chart.*, I; pág. 264, doc. núm. CCCCXXIII de 1060: «...ego famula dei tuda gudesteiz deuota... deduxi diebus meis in ordo confessorum, et aduenit mihi senectutis ignorantiae delicto... et fatio ad tibi subrino meo froila gudesteiz textum et scriptura firmitatis et series benefactis de monasterio meo que habeo in ualle arauca subtus mons fuste et senra sicca... et de totas alias meas hereditates leigales comedo de nostro ganato et de omnia mea rem. Do ad tibi froila isto que in testamento resonat pro que contines me in mea senectute de uicto et de uestito et de modulatura et pro tuo seruitio bono que ad mihi facis et que ad mihi placet. Et post obitu uero meo habeas cura de anima mea in missas et in uotius et in oratione et in recitatione et bucella in pauperibus tribuendo pro remedio anime mee...»

77. PÉREZ DE URBEL: *Historia del Condado de Castilla*, III; pág. 1207, doc. núm. 372 de 31 de enero de 968: «Ecce nos Hanni Obezcoz et uxor mea Fronildi... euenit super nos inluminatio, et gratia Dei, et confabilabimus inter nos, sicut in regionem istam notum est, ad nostram gentem et in tota vicinitate nostram, et dum venit advocatio Dei super nos, divertimus ad confessionem et advocabimus fratres et amatores nostros de Kaozolos, et abbatem nostrum dominum Taurinum cum suis monachis, et prendimus ambo confessionem et tradimus animas nostras ad Deum, et cum timerem ego Hanni mortis periculum et penas inferni, veni ad monasterium sanctorum Cosme et Damiani et ad tota collationem fratrum illorum, et tradidi corpus meum et anima mea ibi Deo viverem, et concedi et tradidi pro remedio ani-